<sup>1</sup> De Gen. ad litt. lib. imp. 7. 8. 10. 11 (CSEL 28 I, S. 478-485).

q. 17 « De scientia Dei » (s. oben S. 355) können als Kommentar folgende Zeilen unserer q. de ideis gestellt werden: « Sunt namque ideae principales formae quaedam, vel rationes rerum stabiles atque incommutabiles, quae ipsae formatae non sunt, ac per hoc aeternae ac semper eodem modo sese habentes, quae in divina intelligentia continentur. Et cum ipsae neque oriantur neque intereant: secundum eas tamen formari dicitur omne quod oriri et interire potest, et omne quod oritur et interit »<sup>1</sup>. Alles bisher Gebotene und diese Worte hier zeigen eindeutig, daß Augustinus « apud Deum autem nihil deest . . . omne praesens est apud Deum » von den göttlichen Ideen der Dinge gemeint hat, ohne daß er deshalb aber gedacht hätte, Gott kenne die Zeitlichkeit der « formata » nicht genau und je im Einzelnen.

Neben die Erörterungen in De div. qq. an Simplizian nun gehören, soweit auch dort die Wendung « apud Deum » vorkommt (« si . . . et apud eum nondum sunt, quae futura sunt . . . ») als Beleuchtung und Erklärung ebenfalls die obigen der q. de ideis. Zur restlosen Aufhellung der Sätze jedoch, die in der Auskunft an Simplizian so rätselhaften Klang haben, führen wohl diese aus De ideis: « . . . quis audeat dicere, Deum irrationabiliter omnia condidisse? Quod si recte dici vel credi non potest, restat ut omnia ratione sint condita. Nec eadem ratione homo, qua equus: hoc enim absurdum est existimare. *Singula igitur propriis sunt creata rationibus* <sup>2</sup>. *Has autem rationes ubi arbitrandum est esse, nisi in ipsa mente Creatoris? non enim extra se quidquam positum intuebatur, ut secundum id constitueret quod constituebat: nam hoc opinari sacrilegum est.* Quod si hae rerum omnium creandarum creaturarumve rationes in divina mente continentur, neque in divina mente quidquam nisi aeternum atque incommutabile potest esse (atque has rerum rationes principales appellat ideas Plato): non solum sunt ideae, sed ipsae verae sunt, quia aeternae sunt, et eiusmodi atque incommutabiles manent; *quarum participatione fit ut sit quidquid est, quoquomodo est* ». Durch diese Ausführungen gedeutet, können diejenigen an Simplizian, der ja selber über Marius Victorinus mit dem neuplatonischen Denken vertraut war, nicht anders verstanden werden denn von der steten « scientia » Gottes in den unwandelbaren, stets gegenwärtigen göttlichen « rationes ».

<sup>1</sup> De div. qq. 83, q. 46, 2 (MI 40, 30).

<sup>2</sup> Man vergleiche diese Argumentation für die Vorhandenheit göttlicher « rationes » der « singula » mit jener aus ep. 14, 4 oben S. 362 und wird zugeben, daß die des Briefes eher befriedigt; dort geht es um « homo » und « homo » und um den « orbis temporis », hier aber bleibt es bei « homo » und « equus », was nur « rationes » von Gattungen postulierte.

Das « creatarumve » verdient unsere besondere Beachtung : es bestätigt, daß Augustinus keine andere göttliche Kenntnis der Dinge nach deren Entstehung annimmt als vorher, d. h. die in den « rationes », es würde sonst, dies ist seine Überzeugung, die zu haltende Unwandelbarkeit und auch die Unabhängigkeit Gottes angetastet. Das « quoquomodo est » sagt, daß er genau alle Einzelheiten des Konkreten durch die geistigen Urbilder bekanntgegeben findet.

7. Nun bliebe noch darauf hinzuweisen, wie bei Augustinus der Ausdruck « *habere* » des Gewußten durch Wissen eine geläufige Redensart ist, die an sich nichts anderes bedeutet als etwa die andere : « in animo esse », « in cogitatione esse », wie er sie aber in einem engeren und eigentlichen Sinn nur von geistigen Realitäten oder von Ideen, « rationes » gelten läßt. Unsere Seele « hat » das, was ihr dem Wissen nach zur Verfügung steht, ob sie hic et nunc die betreffende Sache denkt oder nicht : « Aut est aliquid in animo, quod in praesenti cogitatione non est ; aut non est in erudito animo ars musica, cum de sola geometrica cogitat : hoc autem falsum est ; illud igitur verum. Non autem *quidquam se habere animus sentit, nisi quod in cogitationem venerit*. Potest igitur aliquid esse in animo, quod esse in se animus ipse non sentiat . . . manifestum etiam est, immortalem esse animum humanum, et omnes veras rationes in secretis eius esse, quamvis eas sive ignoracione, sive oblivione, aut non *habere*, aut amisisse videatur »<sup>1</sup>. In De div. qq. 83, q. 35 nun wird uns gesagt, zuweilen bedeute « etwas haben » soviel wie dieses Etwas kennen : « . . . Cuius ergo rei amor amandus est, nisi eius quae non potest deesse dum amatur ? Id autem est, quod nihil est aliud habere quam nosse. Porro aurum et omne corpus non hoc est habere quod nosse . . . fieri potest ut habeat quisque aliquid, quod habere hoc sit quod nosse, neque amet tamen . . . quid est aliud beate vivere, nisi aeternum aliquid cognoscendo habere ? Aeternum est enim, de quo solo recte fiditur, quod amanti auferri non potest ; idque ipsum est, quod nihil sit aliud habere quam nosse . . . *Quidquid autem mente habetur, noscendo habetur* »<sup>2</sup>.

Nunmehr dürfte klar sein, welchen Sinn bei Augustinus die Aussage hat : « scientia Dei res ipsas habet ». Fassen wir ins Auge, daß ja

<sup>1</sup> De imm. an. 4, 5 (MI 32, 1024) — « In animo habere » (= « im Sinn haben », « im Kopf haben » usw.) z. B. De magistro 13, 42 (MI 32, 1218) ; vgl. damit die gleichbedeutende Wendung De lib. arb. 2, 3, 9 : « quicquid enim scimus, ratione comprehensum tenemus » oder wieder ebd. 2, 16, 42 : « artifices homines in arte habent numeros, quibus coaptant opera sua » (MI 32. 1244. 1263) ; ep. 3, 4 : « in qua parte animi est (ista) veritas ? In mente atque intelligentia » (CSEL 34, S. 8).